
.................................................................................................................................................................................................................................... ......, ........................................... ................................. ......, ........................................ ,..., ......, ........................................................................ ........ 
....... ......... ......... ......... ......... ,.._., ............................................................................... ,..,,, ......................................................................................................... ... 

......... ........ ....... ....... ......... ........ ........ ........ ....... ......... ......... ......... ......... ...... ......... ......... ....... ......... ......... ........ ...... ....... ........ ......... ................ ........ ........ 
......... ...... ......... ........ ......... ......... ........ ,.., .................................. ~ ................................................................................................................................. „ 

......................... ,..,,, ............................................................................................................................................................................................................. ........ 

12 
1988 

VTEI 

. VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
IN FORMACE 

........ ......., ......... ...._. ............................................................................................................ ,.....,.. ......................................................... ,..., .................. ...... 
i,,..- ........ ......... ......... ........ ........ .......... ........ ,.._,. ......... ....... ....... ......... ........ ......... ..._... ........ ......... ......... ....... ........ ........ ......... ........ ......... ......... Aet,I ........ ......... „ 
........................................... """""" ........................................................................................................................................................................................... ,,,,,,.,,, ....... ..., .............................................. .......................................................... ~ .................................................................................................. ,,. r------------------------_-:_-_________________________ -.. 
I 



30 
O B S A H 

Koncepce rozvoje vodního hospodářství 

( J.Pfauserová - Z.Švec 

VODNÍ TOKY A NÁDRLE 

K identifikaci havárií v jakosti vody v tocích 

( A.Nejedlý ) .. .. ....................... ... ..... ... .. . 

407 

41? 
Nový prostředek k odstraňování ropných látek ( K. Wurm ) 41B 

ODPADNÍ VODY 

Odpadní vody z cukrovarů ( P.Hons ) . .. .......... . . . ... 420 

ZÁSOBOVÁNÍ S VODOU 

Problémy se zásobováním Bruntálska vodou ( J.Oostál 422 

Zásobování Kolínska a Kutnohorska pitnou vodou 

( T. Hyka) . . ....................... . .. ... ...... . ..... . 430 

Typy aktivovaných kalů ( A.Sladká ) 433 

• , ,1 . 

SDUBORNE INFDŘMACE 
Map y pro vodní hospodářství ( V.Lampa ) ... . ........... 436 

Vyhlášení výsledků čtenářské soutě7e . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439 
Skladování hořlavých látek a manipulace s ni1r.i 

( J. Růžička ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440 

Recenze knihy Hydrogeologická měření ( J.Růžička ) .... 441 

Na 3. st r aně obálky kresba E. Šourka 

KONCEPCE ROZVOJE 

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

ing. J. Pfauserová - ing. z. š vec, VOV Praha 

~áde CSR ve svém usnesení č . 48 ze dne J.J . 198 7 schváli

la ne základě usnesení vlády CSSR č. 39/1987 postup prací 

k ro z pracování sociálně ekonom ic ké strategi e KS C do roku 2000 

v dlouhodobém výhledu CsR. 

K zabezpečení tohoto usnesení byl z pracován v březnu 1987 

termínovaný postup pro celé období od započet í prací až do je

jich předpokládaného dokončení v r. 1990. 

Ne základě tohoto harmonog r amu MLVD CSR uložilo Výzkumné

mu ústavu vodohospodářskému v Praze vypracovat do konce červ

ne 1988 resortní výzkumný úkol " Ná vrh ko ncepce rozvoje vodního 

hospodářství CSR do r. 2000". Tento úkol patř í mezi stěžejní 

práce rozvojové složl<y ústavu v 8 . PLP. Slouží j ako výchozí pod

klad pro konfrontaci dlouhodob ýc h záměrO resortu MLVD CSR ~e 

záměry ostatních resortO a KNY. 

V březnu 1988 bylo zpracováno užší znění "Koncepce roz

voje vodního hospodářství CSR do r. 2000 " a MLVH CSR ji roze

slalo k připomínkám. Současně v bře z nu 1988 Ceská plánovací ko

mise a Státní plánovací komise z přesnily " Metodi cké zásady pro 

z pracování dlouhodobých odvětvových a oblastních koncepcí roz 

voje" a přitom prodloužily časovou úr ove ~ až do roku 2005. 

- 407 -



Návrh koncepce je členěn ne textovou a tabulkovou část. 

Některé ukazatele jsou uvedeny přímo v textu, ostatní ukaza

tele jsou uvedeny v tabulkové části v česové řadě 1980 - 2005 

bud v republikovém pohledu v součtu ze CSR, nebo v detailním ' 

členěni podle krajů, event. povodí. 

Při zpracováni "Návrhu koncepce rozvoje VH CSR do r.2005" 

byly využity již dříve zpracované návrhy koncepce rozvoje vod

ního hospodářství CSR do r. 2000 z listopadu 1986, odvětvová kon

cepce tvorby a ochrany životního prostředí a racionálního vyu

žiti přirodní~h zdrojů ve vodním hospodářství do r. 2000 z led

ne 1987, rozpracování věcných problémů rozvoje vodního hospo

dářství CSR do r. 2000 z květne 1987, návrh koncepce rozvoje 

vodního hospodářství CSR do r. 2000 z listopadu 1987. 

Základní vstupy návrhu koncepce rozvoje vodního hospodářství 

~SR do r. 2005 

V průběhu zpracováni koncepčních materiálů v letech 1986 

a 1987 se ukázalo, že návrh budoucího rozvoje vodního hospodář

ství ~SR do r . 2005 musí vycházet především z několika základ

ních ekutečnoatí, charakterizujících minulý vývoj a zejména 

so~čeaný stav vodního hoepodářatví. Patři k nim: 

- zabezpečení pitné vo dy a přihlédnutím ke koncentraci obyva

tel do středisek osídlení, ke zvyšování standardu bydlení a 

růstu veřejná vybavenosti, 

- zabezpečení vo dy pro průmysl, pro tepelné a zejména jaderné 

elektrárny, 

- zabezpečeni vody pro zemědělskou výrobu a pro závlahy, 

- zabezpečení podmínek pro rozvoj hydroenergetiky, plavby, vod

ní rekreace a uplatnění vody v ekologii krajiny, 

- zlepšení j ekosti vod zejména výstavbou čistíren odpadních vod 

a snižováním plošného zn~čiětěni, 

- zvýšení péče o vodohoapodářské základní prostředky, 

- racionalizace hospodařeni a vodou. 

- 408 -

Otevřené problémy, které mohou výrazně ovlivnit budoucí rozvoj 

vodního hoapodářatvi 

Předchozí výčet zákl adních vatupů pro rozvoj vodního h-os

podářstvi signalizuje, že delší rozvoj vodního hospodářstvi 

podminuje řade velmi závažn ých problémů, Přitom některé z nich 

maji vleklý, dlouhodobý charakter a doposud měly tendenci ee 

zhorš ovat. Jde o to tut o tendenci zlomit, dosáhnout obratu a 

nastoupit cestu postupného zle pšováni. K takovýmto otevřeným 

problémům patři zejmén a: 

- do jaké míry ae podeři zastavit růst znečištěni vodních zdro

jů; to je závislé (v edle ·· potřebných finančních prostředků ) na 

zabezpečeni stavebních a technologických kapacit pro výstav

bu čistiren odpadních vod; dále je to zastaveni růstu ploš

ného, zvláště z emědělského znečištěni změnou způsobů hospo

dařeni ne po z emcích, sniženim eroze a uplatněním racionálních 

způsobů hnojeni; 

- z abezpečení potřebného stupriě údržby, oprav s obnovy (m oder

nizace) vodohospodářských základních prostředků tak, aby je

jich nevyhovující st av nezpůsoboval přímé i vedlej š i hospo

dářské ztr áty. K tomu patří i z abezpečeni provozu těchto ze

rízení potřebnými materiálovými, surovinovými, přís troj ovými 

i lidsk ými z droji; 

- postup ra ci onali z ace hospodaření s vodou. Cestou úspor v o dy 

u uživatelů je možno dosáhnout sníženi tlaku ne současné zdro

je a ušetřit náklad y ne budování nových. V rámci s ouboru o

statních opatření k rozvoji vodního hoapodářetví může proto 

racionali z ace přímo ovlivnit provozni a investiční politiku 

ve vodním hospodářství i stupeň jejího z avádění, ne č~mž zá

visí i další rozvoj využití ' a ochrany vodnich zdrojů; 

- nastoleni aktivnější vodohospodářské politiky směřující k z a

stavení nežádoucích výrob a technologii přímo u producentů 

znečištěn í, k zavádění pt'iznivých postupů a technologii v prů-

myslu a země dělství minimalizujících znečištování 

zdrojů; 

- 409 -

vodních 



- ovliv~ování a stimulování průmyslové výroby k dodáváni výrob

ků ( armatury, čerpadla, uzávěry, elektronické a elektrotech

nická zařízení pro automatizaci atd.) pro modernizaci tech

nologických z aří zení podniků vodníh o hospodářství a cílem 
zvyšováni racionalizace hospodaření s vodou. 

Hlavní cíle rozvoje vodního hospodářství 

Ne zákl adě zhodnoceni základních vstupů a otevřených pro

blémů, které mohou ovlivnit vývoj vodního hospodářství, je mož

né formulov at hlavni cíle odvětvi do~. 2005: 

1. Zabezpečit dostatek pitné vody pro obyvatelstvo, průmysl a 

zemědělství výstavbou 9 vodárenských nádrži, čímž se zvýší 
pohotová kapacita zdrojů o 11,9 m3 .a-l 

2. Zabezpečit zásobeni průmyslu a energetiky (ze jména jader

ných elektráren) vodou pomoci výstavby klíčových nádrží 
Vestřev a Teplice. 

3. Zajistit dostatek vody pro závlahové soustavy, které zvýší 

v podmínkách průměrného a suchého roku své odběry z povrcho
vých z drojů o 60 % i více, 

4. Pro zajištěri r~zvoje urbanizace a zlepšováni životního 

prostředí zvýšit podíl zásobených obyvatel z veřejných vo

dovodů asi na 91 % a podíl oby vatel žijících v domech nepo

jených na veřejnou kanalizaci asi na 82 %, 

5. Zabezpečit podmínky pro rozvoj energetiky umožněním výstav

by malých, velkých i přečerpávacích vodních elektráren. 

6. Zabezpečit podmínky pro rozvoj vodní doprav y modernizací a 

prodlužováním vodních cest. 

7. Věnovat mimořádnou pozornost ochraně vod před znečištěním, 

a to jek výstavbou 30 velkých COV, 220 středních a mal ýc h 

COV se zaměřením splnit cíle ekologického programu vlády CSR, 

tak i opatřením ke snížení plošného znečištění ze zeměděl

ství, ovzduší, dopravy, splachů ze zastavěných ploch a dsl

ši a realizovat i výstavbu malých COV v akci "Z". 

- 410 -

8. Důsledně prosazovat racionální hospodařeni s vodou s cílem 

sniht nároky na vodní zdroje, zvyšovat péči o základní pro

středky a snižovat ztráty vody ve vodovodních sítích. 

9. Věnovat pozornost lidskému faktoru, vycházet ze specifických 

podmínek a náročnosti na pracovníky vodního hospodářství a 

zvyš ovat jejich hmotné i společenské postaveni. 

10. Neopomíjet mezinárodní hlediska rozvoje vodního hospodář-

stv í at již na úseku mezinárodní spolupráce, tak i ne úse-

ku vy užit i a ochrany hraničních v~d. 

Tyto cíle bude nutno promítnout do zpracování třetího vy

dáni Směrného vodohospodářského plánu CSR. 

Je žádoucí docílit, aby k plněni úkolů vodního hospodář-

stvi přispívali ne svých ~secích všichni, kteří vodu odebí-

reji, užívají a znečištuj í, protože pouze při respektováni ce

lospolečenských hledisek a priorit lze dosáhnout toho, aby s e 

vod a v ředě obla st í st átu nestala limitujícím faktorem dalšího 

rozvoje. K tomu je z apotřebí prohloubit výchovnou a propagační 

činnost zaměřenou na racionalizaci hospodařeni s vodou, sníže

ni ztrát a zam e z ení plýtvání, na ochranu vodnich zdrojů před 

znečiště ním a zneh odnocením, předcházeni havariím a na dodržo

váni us t anoveni z ákona o vodách, který patři k nejprogresivněj

š ím a nejkomple xn ějším ve světovém měřítku. 

"Koncepci rozvoje vodního hospodář stv í CSR do roku 2005", 

předložilo MLVD CSR Státní plánovací komisi, Ceské komisi pro 

plánování a vědeckotechnický rozvoj a Státní komisi pro vědec

kotechnický a investiční rozvoj koncem června 1988. Předpoklá

dá se, že po posouzeni všech koncepcí rozvoje dalších odvětví 

a resortů CSSR budou dány sm ěrnice pro její dopracování v roce 

1989 s úpravami, které budou v souladu s možnostmi a potřebami 

celé naši společnosti. V předlož ené koncepci rozvoje vodního 

hospodářství CSR do r. 2005 dojde pravděpodobně ke snížení ob

jemů investiční výstavby především v 9.PLP a s přesuny do 10.a 

11.PLP. 

- 411 -



r 
I 

[ vodní toky a nádrže I 

K identifikaci havárií v jakosti vody v tocích 
ing. A. Nejedlý, CSc., VlJV Praha 

~oncem roku 1986 za dalo býv. ministerstvo lesního a vodní

ho hospodářství ~SR naěemu ústavu řešeni z ajímavého problému : 

šlo o to, posoudit možnost a potřebu automatizovaného zjišfová

ní jakosti vody v hran i čním profilu Labe z hlediska zájmú sou

sední NDR, jejíž vodohospodářské orgány byly znepokojeny přípa

dy velkých havárii ne Rýnu a Odře. Některé poznatky vyplýv ají cí 

z řešení i z dřívějších zkušeností mají obecný vý zn am. Proto se 

o nich krátce zmíníme. 

Určitou obtiž působila skutečnost, že tehdy ještě žádné ha

várie v profilu Ht'ensko zazn amenána nebyla. Přesněji řečeno, za 

kritické se považovaly případy, kdy třeba v jednom, izolovan ém 

vzorku byla zjištěna oxidovatelnost vyšší než 20 mg / l. Byly ov

šem hlášeny mimořádné úniky některých specifikovaných látek ze 

zdr ojů nad pr o filem Hřensk o . Zachyti t průběh jejich . průchodu 

hraničním profilem však bylo mimo analytické možnosti tamní la

boratoře. Jen, ě l o-li o látky plovoucí, byl jejich průchod po

z orov án aspo ií vizuálně a jakžtakž hodnocen. Odběr vzorků byl ve

lice obtí žný , nebot tyto látky vždy tvol'ily nesouvislé s kvrny na 

hladině vody . To se týká i pozdějších olejových havárií, k nimž 

došlo v roce 1987 a které pocházely ze zdr ojů v Lovosicích a v 

Ústí n. L. a byly i předmětem pozornosti denního tisku. 

Rešení zadaného problému bylo tedy zahájeno pokusem zí s kat 

aspoií dodatečně "snímek" průchodu nějaké havarijní látkové vlny 

v profilu Hře ns ko a tím i pt'edstavu o tom, jak dlouhé časové ú

seky tyto vlny zaujímají, jaké jsou jejich objemy a s jakými 

koncentracemi kulminují. 

·- 41 2 --

„ 

Reěení bylo provedeno na příkladu oxidovatelnosti, pro kte

rou měl správce toku potřebné data a které je též základním 

ukazatelem jakosti vody ' z vodárenského hlediska. 

Bylo použito dvou navzájem nezávislých souborů dat: 

(1) bodových hodnot pořízených s četností 12 odběrú vzorku ze 

rok, uveřejněných v ročenkách "Jak ost vo dy v tocích" pro roky 

1981 - 95, v počtu N = 60 a (2) bodových hodnot zjištovených 

též místní laboratoří podniku Povodí Labe (ved. B. Zajíc ové ), 

s četností 5 odběrů vz orku z e týden. Takovéto hodnoty byly k 

dispozici pro hydrologické roky 1985.11 - 1986.10, v počtu N = 
= 612.ůdajů prvního druhu, získ aných s malou četností pozorová-

ní, bylo použito k pořízen! matematického modelu jakosti v od y 

z a "normálního" režimu jakosti vody ( obr. 1). Způsob identifi

kace a kalibrace modelu je pops án jinde (Nejedlý 1985, 1987) . 

m 

394 314 255 204 

Q [m3/sJ. Hřensko 1981-85. Q0 19~1-60 

147 79.3 
108 

Obr, 1: Labo, Hl'onako, 1981 - 85, N = 601 grafickd podoba mate

matického modelu jakosti vod y při jejím "normálnfm",tj. 

nehavarijním režimu 

- 413 -



Byl o zjištěno, :l:e měi'ené hodnoty ee a pťevděpodobností 95 ió po

hybují kolem modelových . v konfidenč ním intervalu! 4,4 mg / l. 

Z druhého so uboru dat , pořízených se zn ačně větší če t nos

ti pozorování, byly vy brán y hodnoty pi'e vyě uj íci horní mez .zjiš

těného konfidenčního intervalu. Z celkového počtu 612 naměře

ných hodnot jich bylo pou ze 22 . Tyto hodnoty byly označeny Ja

ko "mimoi'ádně vy soké " . Ze hodnoty příaluěej icí k v ýzn amn ým ha

varijním látkovým vl n ám byly považovány pouze t y z nich, které 

tvoi'ily konfigurace tv arem připominejici distribuce a k ladno~ 

as ymetri í, známé z měření uměl ýc h nebo sk uteč ných, avšak nepo

chybných havarijních látkový ch vln ne jiných našich tocích . 

Takových konfiguraci bylo v uvedeném dvouletém 

ze 7 či 8. K nim byl y přir o zeně započteny i hodnoty 

re uv edeného konfidenčního intervalu, přísluěejicí k 

e ses tup ným větvím látkových vln. 

období pou-

uvnitř aha-

vzestupným 

O i z olov anýc h mimoi'ádných hodnotá ch se předpokládalo, že 

vznikly bud náhod n ě , nebo že přieluaeji k drobným s ne podkla

dě daných údajů nezjistitelným látkov ým vl nám, které by ae pů

sobením podélně disperzního pr oc e su ne del ším toku be z tak br zy 

vyhladily e odběra t ele vody v NDR by již jako havarijní ne z a

s áhl y. z přípedů,kd y zcel e z řejmě ělo o látkové vlny, jakkoliv 

rozp a dlé ee při dané četnosti vzorkováni je vi l y,ne jde l ší tr vá

ní ( asi 23 dni) mě l a látkové vlna, která procházel a profilem 

Hřensko v únoru 1 985. Nejvyěěí zaznamenané hod nota ox ia ovetel

nosti činila 30 mg / l, po odečteni mo delové hodnot y pří s lušejí 

cí "normálnímu" režimu asi 18 mg / l ( obr. 2). Uv ážíme-l i , že v 

řece probíhá podélně disper z ní proces, který působí ne látkové 

vlny vyhlazujícím z působem, dáme ze pravdu spíše aproximované

mu průběhu této látkové vlny. Zj istíme tak, že bez pozadí kul-

mino vala vlastně koncentrací pou hých asi 4,5 mg / l , ~ 

koncentraci asi 20, 5 mg /l ( obr. 3) . Přitom obsah té t o 
pozadím 

látkové 

vlny byl obrovský. Mezi zjiětěnými případy byl tento pří p a d 

druhý největlli a činil 2 390 tun oxidovatelnosti, samozřejmě be z 

pozadí. 

- 414 -

!::::: 
Di 
E 

L...J 

u 
I 

u 

18 

15 \ 
+ 

12 

+ 

9 

6 
+ 

3 

/ \ /\ o +++~+~+-+++~+-'-~~__,_~....._ 
30 5 10 15 20 

85.011 85.02 85.03 

- 415 -

..... :::J I . ...., o >CD 
Ill Ill E . ...., . ..., 

..... 
>() 

m 
ID • c 

u N 

>. >. 
c ~ 

...... u >N 

> ..... 
"' .., ~ 

> ..... 
o ..... 
~ .._, .._, :::J o 
'<li a. c 
...... >. .,, 

.._, o ..... .s:: 
c :::J . ..., o .s:: ..... .:L " ... > •>.. 
Ill ..... > 
> ,.. o 
Ill .:L ...... 

.s:: QJ 

:::J .,, 
ID o o 
~ > E 
N o 

'<li c .,, 
.:L o o 
:::J Ill ... >.. - Ill .:L 
o QJ ...... 

.:L u. >. >. 
m .s:: .._, 
c QJ " o 
Ill () .,, c ,... ID o .,, 

.:i: E o ..... .., .s:: - X c 
QJ o u .., 

.D ... „ c 
ID a. ...... " _J ID .:L ,... 

N 

... 
.D 
o 



,...., 
--0> 

5 

20 

12 

10 

85.otl 
5 10 15 20 25 28 5 10 

85.02. I 85.03., 

Obr , 31 T)ll' phpad; erovndn.! 
vyrovnan)lch hodnot pro h a v a riJn.! 

refim (horn! kfivka) s mo~elovými pro ''ncrm4 ln!'1, ne
haver!Jn.! reHm 

Vc elku nelze pochybovat o tom, že jakost labské vody v pro-

filu Hřensko a jistě i pod nim není z vodárenského hlediska 

nikterak p1'1zni vá s vyž aduje vice než dvoustupňovou úpravu. Na 

druhé straně nelze nevidět, že na velkém toku, jakým je , Labe 

v Hřensku, sni látkové vlny obrovských rozměrů nejsou a to je 

pf'!liě ovlivnit. 

Je také z řejmé, že pt'i dosavadní četnosti odběru 5 vzor

kú vody za týden j e i dentifikace jedno"livých látkových vln 

dost obtížná a zatížena značnou nejistotou. Větší frekvence od

běru vzorků by tedy byla na místě. Z uvedeného však dostatečně 

vyplývá i to, že k identifikaci havarijních látkových vln je 

z apot1'ebi znát pt'edevěim pozadí, z něhož se tyto vlny "vyn ot'u

j!" a které p1'eds t avuje "n ormální " režim jakosti vody v podobě 

jeho matematického modelu. Bez něho by se i při zvý~ené čet

nosti měřeni těžko usuzovalo, zda jde či nejde o havarijní lát

kovou vlnu, 

- 416 -

Podle prúběhu látkové vlny v řičnim profilu múže zkušený 

posuzovatel leccos usoudit i o jejím vzniku. Např. vysoká, klad

ná asymetrie časového záznamu látkové vlny svědči o relativní 

blízkosti místa jejího vzniku nad uvažovaným profilem, symetrie 

naopak o jeho ve lké vzdálenosti, Mimořádně velký objem látkové 

vl ny umožňuje soustředit pozornost na meněi počet jejich poten

ciálních zdrojů. Větě ! negativní asymetrie průběhu látkové vl

ny dává tuěit, že jde sp.í!ie o náhodný souběh několika látkových 

vln, pocházejících z různých zdrojů, 

Určit původce havái:.ie na podkladě pouhého prúběhu látkové 

vlny v z ájmovém profilu, a to a velkou přesnosti, bude možné te

prve tehdy, kd yž budou proměřeny podmínky proudění resp. podél

ně disperzního procesu v tocích mezi potenciálními zdroji ha

varijních l átkových vln a zájmovými profily. Zni to možná ja-

' ko zbožné přáni. Mohli věak hydrologové tušit, když kolem roku 

1670 začínali mět'it průtoky na Labi v Děčíně, jaké budou zs sto 

let znalosti o režimu prútoku v celé naši říční síti? To dává 

naději, že v souvislosti se stále komplikovenějěimi poměry ja

kosti vody postupně dojde i k poznáni pomě rů proudění v našich 

tocích. 

Počátky těchto snah jsou již za námi. Svědči o tom vice 

než 120 mě1'eni provedených opakovaně za různých průtoků v růz

ných říčních úsecích o délce asi 30 km i několik již použitel

ných modelů toho typu, o ni!mž jsme se kd ysi zmínili v tomto ča

sopise (N ejedlý 1964), Po1'izovánim takovýchto modelů ovšem ne

sledujeme an i tak možnost určovat původce havárii, ti bý vají 

na menších tocích obvykle známi, ale hlavně možnost účinné pa 

sivní ochrany odběratelů vody optimálni! načasovaným pt'eruěenim 

jejího odběru. 

Jsme si při tom vědomi, že havárie mohou vznikat kdekoliv 

v povodí, na hlavním toku i na p1'ítocích, ze zdrojů stabilních 

i mobilních. Vzhledem k častému výskytu ropných havárii se v 

současné době snaUme rozě11'it modelováni chodu havarijních lát

kových vln též na látky plovoucí. 

- 417 -



Literatura: 

Néjedlý A. (1984)1 Model havarijních látkových vln pro Otavu, 

"Vodohoap. tec hr.i. ekon. inf • 11 , ro!!. 26, 5.1, 
etr. 4-12 

Týž (1985): Modelován! jakosti vody v fí!!ních úsecích s bodo

vými zdroji látek. - Sborník 4.symp. ~SVlS "Vocio

hoap. soustavy", str. 103-117, Hradec Král. 

Týž (1987)1 Monitoring jakosti vody a jeho využití v Uzení jed

noduché vodohospodářské soustavy. - Sborník 5.aymp. 

~SVlS "Vodohoap. soustavy„, str. 161-168, Znojmo 

!tM!Ml!.\l.!I 

NOVÝ PROSTAEOEK 
PRO ZACHYCOVÁNÍ ROPNÝCH LÁTEK 

Odstranování viskozních ropných látek (např. těžkých top

ných olejů) z vody patří k obtížným problémům, obzvláště při niž

ších teplotách nebo mrazech. Obvyklé absorb!!ní postupy jsou při 

nízkých teplotách neúčinné a navíc náklady na odstranění ropných 

látek z vody se s klesající teplotou zvyšují. 

K zamezení škod při ropných haváriích s těžkými topnými 

oleji nabízí firma WSE (World Service Europe - Lucembursko) no

vý prostředek , t zv. WSE OIL SNARE. 'Ten využívá přirozenou přil

navost .viskozních ropných látek tak, že je zachycuje na velkém 

množství vláken z plastické hmoty. Prostředek OIL SNARE je po

dobný slámě, jednotlivá vlákna z plastické hmoty jsou plochého 

tvaru, materiál, z něhož jsou zhotovena, je hydrofobní a ropné 

látky na něm snadno ulpívají. Další výhodou tohoto prostředku je 

fakt, že se nenasakuje vodou a neklesá ke dnu, lze s ním mani

pulovat pomocí vidlí, hrábí popř. lodních háků. 

Viskozní ropné látky zachycené na OIL SNARE lze snadno od

stranit např. extrakcí do lehkých topných olejů, a to pouhým pře

litím OIL SNARE lehkým topným olejem, což umožňuje zpětné vyu

žití extrahovaných ropných látek pro topné účely. Podle údajů fir
my WSE je tento postµp výhodný i ekonomicky, nebot náklady na 

zpětné získání viskozních ropných látek jsou podstatně nižší než 

při použití klasických absorpčních prostředků. Souvisí to pře

devším s jednoduchostí zachycování viskozních ropných látek, vy

sokým poměrem zachycených ropných látek k množství potřebného 

absorbčního prostředku a minimálními problémy při zpětném zpra

cování viskozních ropných látek. OIL SNARE je prostředek určený 

výlučně pro viskozní ropné látky (t:ěžké topné oleje); pro málo 

viskozní ropné látky (např• LTO, na ft a, benzin) je nutno. použít 

normálních absorbčních prostředků (v ~SSR např. vapex, izopěna). 

Množství zachyceného produktu závisí na viskozitě produktu 

i na teplotě. Např. 1 kg OIL SNARE zachytí při teplotě l,6°C až 

64 kg těžkého topného oleje (v NSR prodávaného pod označením 

No.6), kdežto při teplotě 21°c činí zachycené množství pouze 32 

kg. Prostředek je vhodný i pro zachycování ropy . 

OIL SNARE je dodáván v baleních po 30 kusech, váha celého 
. 3 

balíku je 7,7 kg, specifická váha produktul42kg/m. Pro snad-

nou manipulaci nedoporučuje firma jednotlivá balení OIL SNARE 

spojovat, nebot po absorpci ropných látek by se s nimi obtížně 

manipulov.alo. 

ing. Karel WUrm 

- 418 - - 419 -



I odpadní vody J 

Odpadní vody z cukrovarů 

ing. P. Hons,CSc., CSAZ Praha 

<:)dpadní vody z cukrovarů jsou v době kampaní vážným pro- _ 
blémem, ovlivňujícím kvalitu vody v tocích. 

Na každou tunu zpracované řepy je v cukrovarech potřeba 

5 až 15 m
3 

vody. A výsledek? Ohrožení vodního hospodářství ši

rokého okolí cukrovaru. Ekologickou cestu nacházejí výzkumníci 

Výzkumné a vývojové základny cukrovarnického průmyslu v biolo

gických čistírnách vod s produkcí bioplynu. 

Technologické a prací vody obsahují zásluhou zavedení me

chanizované sklizně 20% a více zeminných příměsí. Využití zbyt

kové energie těchto odpadních vod po usazení ( kaly se využijí 

do kompostů) anaerobní fermentací sleduje ~ejména snížení hod

·not CHSK a BSK. Cukrovarnický průmysl přijal dlouhodobé opat -

ření vybavit 35 cukrovarů CSR biologickými čistírnami odpadních 

vod; do roku 1995 je závazným úkolem postavit 8 těchto kombi -
novaných čistíren-b i oplynových stanic. 

V současném období je budována taková čistírna v Brodku 

u Přerova s nákladem 26 mil. Kčs. Zahájení činnosti čistírny 

se předpokládá ještě letos. Technologickou pomoc zajištuje 

švédská firma AC BIOTECHNICS. Po tomto cukrovaru by ješ tě v 

této pětiletce měla následovat výstavba takovýchto Cov v cu

krovarech v Kopidlně u Jiřína, v Mělníce , Cakovicích. Další 

nejsou dosud určeny. Důležité však je, že se začalo. Vždyt po

kuty' které cukrovary za znečištování vod pravidelně platí' 

nejsou žádným řešením. Navíc lze předpokládat jejich exponen

ciální zpřísnění, včetně dalších sankcí vůči odpovědným pra

covníkům, což vyplývá z vládního usnesení vlády CSSR č. 24D/ 
. 1984. 

- 420 -

„ 

Základem čistírenské technologie s výrobou bioplynu je 

anaerobní a aerobní část. Anaerobní část (s náklady asi 16 

mil . Kčs) _ je konstruována na zpracování 2DDD t cukrové řepy 

za den (tj. 83 m3 .h-l odpadních vod). Zařízení garantuje 

92% účinnost, měřenou snížením hodnot CHS.K ze 4, 4 g 02; 1 na 

D,D25 g 0.., /
1

·v BSK 5 . Základem je anaerobní reaktor o objemu 

4500 m3 (~růmě r přes 21 m) s průměrným zdržením odpadních vod 

50 h. Vzniklý bioplyn je ihned po úpravě zpětně zapojen do 

tepelného hospodářství cukrovaru. Odpadá tím potřeba plynoje

mu. Aerobní část čistírny dokončuje odbourávání organických 

látek, takže odpadní voda má požadované parametry a může být 

vypouštěna do toků. 

Je samozřejmé, že biologická čistírna s produkcí bioply

nu je náročnou investicí. Ekonomické ukazatele nepříznivě 

zkresluje zejmé na skutečnost, že cukrovary pracují jen po do

bu kampaně. Vždyt náklady se rozpočítávají jen.na čtvrt roku, 

kdy je cukrovar v provozu. Přesto ·s ohledem na pokuty, kterých 

c ukrovarnický průmysl zaplatil např . v roce 1982 v hodnotě 

přesahující 44 mil. Kčs, což je na 1 tunu zpracovávané řepy 

vícenáklad 7, 30 Kčs ,-by zavedení linky anaerobního čištění 

vod bylo výhodné - došlo by k úspoře cca 90'5 této částky. 

Aerobní část čistírny snižuje znečištění, což se dá "e kono

micky" vyčíslit úsporou dalších 5-8% dnešníc h pokut . I tak 

zůstává "čistá"' ekonomická efektivnost tohoto postupu ne

příznivá (činí 0,41 Kčs . Kčs-l - na každou vloženou koru nu 

získá me jen 41 haléřů ) . Hlavním přínosem je však och~ana 

vodního prostředí. Návratnost investic je plnýc h 51 roků, 

kalkulováno však při dnešní úrovni vodohospodářskýc h pokut . 

Cukrovarníci tedy nasto up ili národohospodářsky potřeb-

nou cestu 

prostředí . 

poklady k 

cukrovarů 

spojení rozvoje odvětví s ochranou přírodního 

Důležité je vytvořit již 11 této pětiletce před

úspěšnému splnění celéh o programu vybavit 35 

účinnými čistírnami s bioplynovým hospodářstvím . 

- 421 -



I zásobovciní vodou I m 
Problémy se zásobováním Bruntálska vodou 
ing. J. Dostál, SmVeK Ostrava 

. 
J ednou z okrajových oblastí Severomoravského kraje (vzhle

dem k nepojení na velkokapacitní centrální zdroje pitné vody) je 
i okres Bruntál, jenž ee nachází v severozápadní části Severo
moravského kraje a vyznačuje ee velmi rozdílnými terénními, kli- · 
matickými a vodohoepodářekými poměry. Svou rozlohou 1745 km 2 je 
druhým největě1m okresem v .kraji, hustota a počet obyvatel je 
však nejnižě1. Větě! čáat plochy okresu zaujímají horské oblas

ti Hrubého Jeseníku; do severní části zasahuje hornoslezská ro
vina. Velké výěkové rozdíly (h orské hřebeny v oblasti Pradědu _ 

149D m n.m.j. Krnov ;_ 290 m n.m.) mají za následek i velké rozdí

ly ve srážká c h . V eěkeré vodní toky, z nichž nejvýznamnější jsou 
řeky Opava a Moravice, z území okreau odtékají. 

Pro hoepodal'en1 s v odou e pro víceúčelové využití jeou vhod
nějě1 nádrže v horních částech povodí dále od zdrojů znečištění 

vody a s možnosti gravitačního přítoku do spotře biště. V součas
nosti ee věek tyto nádrže na území okresu nevysk ytuj! . 

Hlavní pozornost z hlediska zásobován! pitnou vodou Seve
romoravského kraje a hlav ni! pak ostravské aglomerace se v eou
čeené době s ouet l'eauje na výstavbu souboru staveb "Poe!len! 

Ostravského oblastního vodovod~ z nádrže 5l e zek á Harta". Výst av 

ba velkokapacitní nádrže o celkovém objemu 226 mil. m3 byl a za

hájena v roce 1985 a do roku i992 má umožnit zkapacitněni úprav
ny vody Oetrevekého oblastního vodovodu ( OOV ) v Podhradí ve spo
j en! s nádrž! Kružberk na 2265-2750 l.e -l a do roku 1998 po do
končen! celého souboru staveb až na výkon 4430-5390 l.s - 1 pitné 
vody , 

- 422 -

Dodávky vody z ODV do okresu Bruntál je z hlediska nákladů 

spojených e vybudováním dl ouhého rozvodného systému, ·čerpacích 

stanic a akumulací a hlavně pak z energetického hlediska velmi 

nevýhodná a nepřichází v úvahu. Zpracovaná ebudie souboru sta

veb "Poe1len1 OOV z nádrže Slezská Harta" navíc prokázala, že 

pitnou vodu by bylo možno - vzhledem ke zpoždění výstavby vod

ního díla - dodávat do okresu jen relativně krátkou dobu. 

Z uvedeného vyplývá, že potřeby pitné vody okresu bude 

nutno krýt intenzifikací stávajících místních zdrojů, vybudo

váním meněích nádrží v horních částech povodí e hlavně pak no
vými zdroji podzemní vody na zákla d ě hydrogeologického průzku

mu, který je nutno směrovat do oblastí s největě!mi deficity a 

situovat je tak, aby byly co nejmenší problémy e vyhlášením pá
sem hygienické ochrany. 

V současnosti je z celkového počtu 109 668 obyvatel nepo

jeno na veřejný vodovod ve správě Severomoravských vodovodů s 

kanalizaci 75 867 obyvatel, což činí 69,2 % nepojení (průměr kra

je 77,9 %) . Jedná ee o vodovody ve 44 městech a obcích. Ostat

ní obce okresu jsou z ásobeny kombinací účelových vodovodů Stát

ních statků, domovních a veřejných etudn! e vodovodů ve správě 

vztažená k národních výborů. Kapacit a zdrojů ve správě Sm VaK 
roku 1986 činí 425 l.s-1 . Zdroje jeou na hranicích spotr'eby e 

jejich etávej!c1 vydatnost nezaručuje kryti výhledových potřeb 

pitné vody. 

Celý okres je dle bilančních jednotek rozdělen na osm vo

dovodních skupin, jejichž obce jsou bua propojeny vodovodem ne
bo k sobě petl'! organizačně či um1 etěn1m. Jedná ee o: 

1. sv Bruntál (Horn! Beneěov, Rýmařov, Břidličná) 

2. Krnov 

3. sv Mor avský Beroun 

4. Vrbn o p. Pr a dědem 

5. Zl a té Hory 

6. Měst o Albrechtice 

- 423 -

.., 



7. SV Osoblaha 

8. Horn! Město 

1. SV Bruntál. Jedné se o největě! vodovodní :skupinu okresu. 
Ne vodovod je kromě okresního města e delších výše uvede
ných měst nepojeno jeětě dal~!ch 12 obcí či místních část!. 
V současné době se zde projevuj! nejvi!tš! ned ostatk y v zá

sob ová n! vodo u dané nedostatečnou kapacitou zdrojů, častý

mi poruchami na přívodních l'adech e jejich nedostatečnou ka
pacitou. Kromě drobných místních zdrojů mé teto skupina 
v současnosti tři hlavní zdroje pitné vody. 

e) fJprevnu vody Karlov, kde ae upravuje voda z potoků Ko
telný, Volérka a Moravice o projektovaném výkonu 72-B2 l.s-1 , 
V současnosti po re al iz aci některých intenzifikačních opetl'eni 
a ZN se dosahuje s gravitačním zásobením SV výkonu 120 l.s-1 , 
Technol ogické zařízeni je využíváno do maxima jek co do kapa
city, tak i bezpečného provozu, a proto dochází k častým po
ruchám, Je ob jednána projek tová dokumentace GO technologie a 
stavební části e cílem zajistit bezpečný provoz a zvýšit kapa
citu trvale až na lJO l.a-1 • V dalším výhledu ee uvažuje a vy
budováním nédrh na Kotelném potoce nad (JV, což však naré:fi na 
problém situován! nádrže v CHKO Jeseník y . 

b) Druhým hlavním zdrojem SV Bruntál je (JV Leskovec nad 
Moravici o kapacitě 70 l.e- 1 , odkud je voda čerpána do vodoje
mu Rezové e odtud je vedena gravitaci do Bruntálu . a Horního Be
nešova. K roku 1988 se počítá s její inten zifi kaci o 20 1.s-1 a 
po vybudován! nádrže Slezské Harta a jejím zkapacitněním ne 150 

5 -1 -2 O l.e s odběrem vody pod hrázi. 

c) Třetím zdrojem je (Jv Dolní Moravice vybudované v rámci 
akce "Z" g stávajíc! kapacitě 20 l.s - 1 • Po realizaci výtlaku do 
vodojemu Václ avov e dořešen! technologických problémů bude před
pokládané vydatnost tohoto zdr oje činit 30 l.s- 1 . 

- 424 -

1 

l 

Nov ým zdr ojem SV Brunt ál je prameniště Široké Niva • . Ne zá
kladě výsledků hydrogeologickéh o prů zkum u ee počítá v I. etapě 
s využitím 60 l.s-1 • Spolu s delšími investicemi ' {výtlak ze 
zdr ojů (Jv, ~S, akumulace, pr!vodní řady) posílí tento zdroj Brun
tál již začátkem 9.PLf'. V delě!m výhledu se počítá na základě 

hydrogeologickéh o průzkumu e využitelnou kapaci tou zdroje až 
100 l.s-1 . Po realizaci této investice bude možno orientovat 
zdr oj Karlov ve větě! m11'e pro jižní větev SV (B řidličné, Rý
mal'ov). 

Pro další poeilenLSV BruntéJ. se uvažuje i o možnosti vy
užit jak o zdrojů Podolského (pro Rýmal'ov ) a Bělokamenného (p-0-
třeby rekreace Malé Morávky, Karlova a Podlesí) potoka. 

V současnosti probíhá zkapacitněn! jižní větve skupinového 
vodovodu, přívodního řadu z (JV Karlov a výstavba vodojemů v Rý
mařově a Břidličné. Pro bez prostřední řeěen1 problémů v zásobo
ván! pitnou vodou Rýmel'ova zač al v letošním roce hydrogeologic
ký průzkum ve etévaj1c1m prameništi Stříbrné hory. Jeho první 
výsledky jsou velmi nadějné. 

2. Sku pin a Krn ov. Největší měst o okresu Bruntál je v současno s

ti zásobeno ze dvou podzemních zdrojů - Zlaté Opavice 80 - 84 
-1 ( (J -1 -1 l.s V 100 l.e ) a Kostelec 35 l.s bez úpravy. Zdroje 

jsou na hranici spotřeby a do budoucna nejsou schopny zeJie
ti t výhledové potřeby pitné vody. Ne vodovod Krnove jsou dé
le napojen y jeho místní části Chomýž a Krásné Loučky. Do ro
ku 1988 mé být ukončeno ne z ákla dě hydrogeologického průzk~
mu zkapacitněn! prameniště Kostelec o 20 l.e-1 , které pomů
že překlenout kritické obdob! do .vybud ován ! vodárenského celku, 
který by eit u aci řeši l v ýhl edov ě. Jedn é se o pr amen i š tě (Jv.el
n o-~e rv ený Dvůr o kapacitě 60 l.s-l v I. etapě e a tím spo
jené investice ( (JV, Cs, akumulace, výtlak, přerozdělen!tlek, 

pásem ) . Ne základě zmíněného prů z kumu se v dal ším výhledu u
važuje e využitím 120 e vice l.s- 1 ; s touto kapacitou ee již 
počítá při návrhu technologie (JV s kapacit y ~S a řadů. Ko
nečné využitelné množetv1 pro Krnov bude známo až po dohodě 

- 425 -



s PLR (zdroj leži na státní hranici), Při dostatečné kapaci

tě se uvažuje v delším výhledu a posílením Města Albrechtic 

a případně i obce Brantic z krnovského vodovodu. Zásoben! 

pitnou vodou ze zdroje Dvelno-Cervený Dvůr by mělo být rea

lizováno během 9.PLP. K této skupině pat!.'! i obce Dvelno se 

samostatným vodovodem, jehož kapacita je po napojen! nového 

vrtu dostatečná. Dále je do této skupiny směrován HGP pro ob

ce Zátor, Seanová, Brantice a Lichnov, které buc veřejný vodo

vod nemaji nebo kapacita jeho zdrojů je nedostačujíc! (Zátor). 

3. Sk upine Moravský Ber oun. Na sk upinový vodovod, který se v sou

časnosti dobudovává, je napojeno 5 obcí. Kromi!i M. Berouna se 

jedná o obce Křištánovice, Dvorce, Májůvka a Bílčice (vý

hled ) . Nový zdroj o kapacitě cca 50 l.e-l v Nových Valteři
cích doplňuje zdroj v Křištánovic!ch o kapacitě 10 l.s-1 • 

Oblast M. Berouna je jako jediná na okrese vodními zdroji i 

do budoucna za bezpečena. Z hlediska topografického umístěn! 

zdroj e neni možno přebytkem ve zdroj ích zásobit oblast ji

nou. Pro řádné využiti zdroje je nutno dobudovat D~ ul. zá

aobovaci 1.'ed; akumul eci ve Dvorcích a přivod s akumulaci pro 

Bílčice, 

Do této oblasti pat f:! dále obec Roudno, kt-erá má semoatat-
-1 ný vodovod e novým zdrojem Volárna 7 , 5 l.e • Tato obec bude 

po vybudováni nádrže Slezská Harte nloužit jako středisko re

kre ace; bude ovšem nutno zk apacitnit akumulaci a rozvodné řady 

a vybudovat přivodn! řady z nového zdroje. 

U obce Noberčeny, kde neni v souč asnosti vodovod, probí

há v současnosti hydrogeologický průzkum. Vodovod v obci Dětri

chov o kapacitě zdroje 3 l.s-l ae plánuje k pl.'evzeti do správy 

Srn VaK - po úplném dokončen! výst avb y. 

4. Skupine Vrbno P• Pradědem, Jedná ae o jednotlivé samostatné 

vodovody ve Vrbně, Kar lovicích, Karlově Studánce a Vidlech 

o kapacitě cca 56 l.s-l z podzemních i povrchových zdrojů. 

- 426 

Celkově je pro nejbližší výhled skupina zdroji zabezpečena; 

deficity ae projev! až k roku 2000. U Vrbna lze tento defi

cit 1.'ešit intenzifikací vlastních mistnich zdrojů, U Kerlo

vy Studánky se hlavně pro potřeby rekreace počitá s odběrem 

a jednoduchou úpravou z Bilé Opavy nebo odběrem z Bělokamen

ného potoka (viz SV Bruntál), Pro výhledové rekreační účely 

v obci Vidly je nutno vyhledat n~vý zdroj, Karlovice jsou po 

stránce zdrojů v pořádku, nutná je však realizace dostateč

né akumulace. V současné době je v této skupině největším 

problémem zajištěni potřebného množství kvalifikovaných pra

covníků. 

5. Skupina Zlaté Hory Je tvorena tl.'emi samostatnými obcemi se 

samostatným vodovodem - Zlaté Hory, Hel.'manovice, Rejv! z. Ve 

Zlatých Horách ae vybudováním nového vodojemu podstatně zlep

šila situace. Deficit pro nejbližší výhled bude řešen inten

zi fikec! atávajic!ho prameniště (+5 l.s-1 ) - z ahájen! 1990. 

Cinnost! Rudných dolů Jeseník je však ohroženo prameniště na 

Cerném jezeře. Do dalěího výhledu (k r. 2000) se navrhuje řeše

ní využitím upravených důlních vod Rudných dolů, které ee 

vypouští do toku . Bude však nutno dořešit otázku jejich kva

lity. Dalším možným řešením je usměrnit do této oblasti hy

drogeologický průzkum. V Heřmanovicích je veřejným vodovo

dem zásoben jen střed obce. Pro nepojení celé obce stávají

c! zářez (0 1 5 l.s-1 ) nestačí. Bude proto nutné prameniště 
rozšířit, případně využit hloubkového vrtu RD Jeseník. 

V Rejv!zu je _stávajíc! zdroj pro potřeb y obyvatelstva dosta

čujíc!. Zajištění potl.'eb rekreace je tl.'ebe l.'ešit formou vlast

ních zdrojů nebo rekonstrukcí prameniště. 

6. Skupina Město Albrechtice. Město Albrechtice je zásobeno 

podzemní vodou z prameniště o kapacitě cca 13 l.s-1 , která 

je pro výhled nedostečujic!, rovněž tak akumulace 400 m3 • 

Pro správnou funkci vodovodu nutno zkapacitnit výtlak ze 

zdrojů do DV a provést údržbu a opravy aitě a DV, Nový vo

dojem je již projektován a jeho realizace je nutná pro plá

novanou bytovou výstavbu. Deficit ve zdrojích lze ve výhle

du l.'eěit uvažovaným napojením ne Krnov nebo směrováním hy

drogeologického ~růzkumu na levý bl.'eh 1.'eky Opavice. 

- 427 -



Stávající zdroj 0,4 l.a-l pro Linhartovy je doatačujíc i. 
Pro kvalitní zásobování pitnou vodou nutno napojit celou obe c, 

vyhlásit PHO a vyměnit část sítě. 

7. SV Osoblaha, Jedná se o SV v severovýchodním výběžku okresu 

Bruntál, vybudovan ý v rámci účelové výstavby Státních stat 

ků, V současnosti je napojeno 7 obcí (Osoblaha, Vysoká, Lip

tán, Dívčí Hrad, Armultovice, Hlinka a Pitárné) z nového 

prameniště a DV ve Vysoké o kapacitě 20 l.s-1 • Připravováno 
je napojení dalších obcí - Jindřichova, Janova, Třemešné, 

Rudíkovy a Karlova ee zdroji v Jindřichově 7 l.s-1 , Karlově 
5 l.a-l e Třemešné 4,7 l.s-1 • Napojení dalších obcí osoblaž 

ského výběžku na vodovod bude možné až po vyhodnocení hydro

geologického průzkumu, který probíhá ve Slezských Pavlovi

cích, Slezských Rudolticích a Rusině. 

8. Skupina Horní Město. Jedná se o nej menší skupinu ležící v 

jihozápadní části okresu, skládající ae ze tři samo s tatných 

vodovodů v Horním Městě, Sovinci a Huzové. Celá oblast je de

ficitní. Výhledově jsou potřeby pitné vody zajištovány hydro

geolog ickým průzkumem v Horním Městě v rámci výhledu Rud

ných dolů v souvislosti s rozšířením těžb y . Pro ob ec Huzová 
-l • bylo již v 1. etapě HGP nalezeno 14 1.s a pruzKum dále po-

kračuje. Již toto množství bohatě pokryje potřebu Huzové, 

Sovince a Jiříkova. V Huzové byla již provedena výměna pří 

vodního a zásobovacího řadu, 

Závěrem lze říci, že lze celý okres zásobit pitnou vodou. 

Bude však nutno - podle uvedených řešení - přijmout i provo zní 

a organizační opatření. Jde především o snižováni ztrát vody, 

zabezpečeni oprav, včasné odstraňováni poruch a rekonstrukci 

zastaralých a kapacitně nevyh ovujících radů, 

V prvé fázi budování vodního hospodářství okresu Bruntál 

se dopor~čuje řešit zásobov ání pitnou vodou formou intenzifi

kací a rozšířením stáv ajících místních zdrojů spolu s využitím 

nových zdrojů podzemní vody získaných na základě ukončeného hy

drogeologickóho průzkumu. 

- 428 -

Ve druhé fázi je t l'eba se z smě l'i t na využití výsledků pro

bíhajícího či výhledového hydrogeologického průzkumu i ne del

ší využití povrchových zdrojů, at už formou přímého odběru z 

toků nebo vybudováním malých nádrží. 

Do té dob~ než budou rozšířeny kapacity zdrojů, se nedo

poručuje napojovat další obce ne skupinové vodovody (hlavně SV 

Bruntal), Vzhledem k eoučaené situaci je nutno kapacity zdro

jů rezervovat pro zásobování komplexní bytové výstavby hlavně 

v lokalitách oblastního významu (Bruntál, Krnov, Rýmařov, Bři

dličná ap.). 

Katastrofální povodně 

Prudké de ště, které způsobily rozsáhlé záplavy v sub
saharské Africe, sice pozvolna ustávají, ale v 5000 km dlou
hém pásu od Senegalu po Súdán po sobě zanechaly ohromné ško
dy. V Nigérii se protrhla přehrada v severní provincii Kana, 
v Čadu zůstalo bez střechy nad hlavou přes 50 000 lidí, v Bur
kině Fasso 10 000, v Kamerunu 11 000 a jedenáct lidí zahynulo. 
V Nigeru se v hlavním městě budují nouzové hráze na ochranu 
p řed stoupající hladí nou veletoku Niger. Nejhůře ze všech af
rických zemi byl ' ovšem postižen Súdán, kde zůstaly za posled
ní měsíc bez domova dva milióny lidi. Podle úřadi1 jsou škody 
způsobené živlem zatím nevyčíslitelné a mohou dosáhnout ně
kolika miliard dolar ů . Podobně kritická situace se vytvořila 
v jedné z nejchuašíc h zemí světa - Bangladéši. Pod vodou je 
tam téměř č tvrtina území. Oficiální zprávy sdělují, že dopo
sud zahynulo 350 lidí, ale neoficiální zdroje uvádějí prav
děpodobnější číslo BOO. Zoufale se nedostává lodí a helikop
tér na záchranu postižených povodněmi. Kromě vody je ohrožu
je stále více také hlad a jedovatí hadi, kteří se stahuji před 
stoupající hladinou a jejich uštknutí se stalo osudné již ně
kolika desítkám osob . 

- 429 -



Zásobování Kolínska a Kutnohorska 
pitnou vodou 

ing. T. Hyka, VŮV Praha 

'\T r. 1986 zadalo MLVH CSR úaeku rozvoje VŮV Praha technic

koekonomickou studii -výhledového zásobeni Kolínska a Kutnohor

ska pi tnou v od o u do r. 203 O. O kol se řeš i 1 jak o díl či výstup re

sortního výzkumného úkolu Zásobováni pitnou vodou ve vodárenské 

soustavě Střední Cechy, protože o řešeni oblasti doposud nebylo 

koncepčně rozhodnuto, zda ji napojit na VOS ~tředni Cechy nebo 

ji zásobit z místních zdrojů. 

Naléhavost řešeni této problematiky byla dána prokázanou 

kontaminaci současných hlavních zdrojů podzemní vody specific 

kými organickými látkami. Kontaminace je způsobena břehovou in

filtrací z toku Labe i průsek~ z bodových zdrojů znečištění. Je 

velmi vážným problémem pro oblasti, které využivajJ pro zásobo

váni obyvatel pitnouvodou převážně mělké horiz~nty podzemních 

vod v údolní nivě Labe. 

Rešená oblast zahrnovala převažující části okresů Kolin, 

Kutná Hor a a Nymburk. Zahrnut i st áv aj ic ich kont aminov an ých a kon

tami neci ohrožených zdrojů podzemní vody do bilance potřeb a 

zdrojů oblasti bylo problematické. Ne základě práce ing. L. Záč

ka, ·CSc. jsme většinu těchto zdrojů zahrnuli do · bi.lance s tím, 

že kontamináty se podaří odstranit pomoci aplikace zrněného ak

tivního uhlí, ae race a ozonizace. Problém by ovšem vyžadoval 

hlubší samostatné zpracování, které nebylo možno v rámci tohoto 

úkolu provést. Proto se posuzuje rozvojová adeptalibita všech va

riant řešeni pro případ nepříznivého vývoje kontaminace a upre

vi telnosti vod současných zdrojů, případně se ponechává kapacitní 

rezerva hlavních přívodních řadů. 

- 430 -

Jediným povrchovým zdrojem pitné vody v oblasti je nádrž 

Vrchlice ne Vrchlici u Kutné Hory. Na základě nového vodohospo

dářského řešení nádrže jsme doporučili po zkapacitněni úpravn) 

vody Trojice odebírat z nádrže průměrně 160 l.a-1 se zabezpeče
ností p 0 č = 99,0 % a Pt = 99,85 %. Rešení bylo provedeno v mo 
delované 500 leté řadě měsíčních orůtoků (metodou podminěnýct 

rozděleni). Možnosti delšího zvýšeni odbě.ru intenzifikací hos

podařeni s vodou či spoluprací v soustavě jsme nedoporučili. 

Z vodohospodářského řešení nádrže Vrchlice vycházelo i nové vo

dohospodářské řešeni výhledové nádrže Březí ne Klejnárce, pro 

kterou jsme Vrchlici vybrali jako nejvhodnější analogii. Proto 

byly využitelné vztahové křivky~ - /J i pro nádrž Březí. Při 

průtocích posílených o převody vody do povodí Klejnárky jsme 
provedli korekci výsledků. 

Při těchto předpokladech vychází v oblasti k r. 2000 bi
lanční nedostatek 95 až 150 l.s-l a k r. 2030 300 až 425 l.s-1 

(průměr/maximum). Tento nedostatek lze krýt z nádrže Březí (včet

ně převodů vody z Paběnického potoka a Sázavky ) , která byla vy

brána z řady nádržnich lokalit jako oblastní centrální zdroj již 

v předchozích studiích. Další možnosti je napojit oblast na VOS 

Střední Cechy, což ovšem poněkud sníží její provozní kapacitní 

rezervu a výhledově urychlí požadavek na nový centrální zdroj 

soustavy. Napojeni na VOS Střední Cechy je možné realizovat bud 

z nádrže Švihov ne Zelivce nebo z prostoru dolní Jizery. Ve stu

dii jsme zpracovali šest variant, které zahrnují tři uvedené mož

nosti a tři kombinace využití nádrže Březí a převodem z Pabě

nického potoka a VD Zelivka. 

Varianty nejsou přímo ekonomicky srovnatelné, protože ně

které využívají etávají~ích zdrojů a úpraven vody a jiné počí

tají s vybudováním nových. Proto jsme porovnání doplnili o tzv. 

vícenáklady. Jejich zahrnuti do srovnávacích ekonomických uka

zatelů přihlíží k hledisku celé VOS Střední Cechy a činí tak va
rianty porovnatelné i celo~polečensky. 

- 431 -



Vícenáklady se skládají ze tři položek. První tvoří paněr

ná eást zůstatkové hodnoty štoly z VD Zelivka do Prahy, která 

připadá na množství vody odeerpané před štolou pro Kolínsko a 

Kutnohorsko. Další poměrnou eást tvoří investieni a provozní ná

klady na plánovaný nový centrální zdroj Jizera. Třetí složkou 

jsaµ zvýšené výhledové provozní náklady na úpra~n~ vody Podolí 

(po připravované rekonstrukci veetně o~onizace), které vznik

nou v důsledku zvýšeni odběru z tohoto zdroje o množství vody 

odeerpané ve prospěch Kolínska a Kutnohorska z provozně lev

nějších zdrojů Jizera ei Zelivv~. 

Na základě ekonomického i mimoekonomického porovnáni va

riant jsme ve studii doporueili k realizaci 1. etapu varianty 

VI, tj. zásobeni oblasti z VD Zelivka v množs·tvi 182/266 l .s-l 

pitné vody, ~teré by mělo postaeit do r. 2010. Navržené pru

fily hlavních přívodních řadů mají navíc kapacitní rezervu 100 

l.s-1 , kterou by bylo možno využit v případě vyřazeni eásti 

soueasných kontaminovaných zdrojů. Toto řešeni je nejméně ná

kladné, nejrychleji realizovatelné a dává možnost odsunout roz

hodnuti o výstavbě VD Březí, s kterým se ve studii uvažuje ve 

2. etapě varianty VI . Bez ekonomických ztrát lze ve 2. etapě 

pokraeovat i variantou rozšířeni odběru z VD Zelivka ei odbě

rem z prostoru dolní Jizery. 

V srpnu 1988 jsme s odstupem 8 měsíců po odevzdáni stu

die znovu zhodnotili předpoklady a závěry studie. Protože dal

ší uskuteeněné průzkumné práce a jednání neukazovaly p~rspek

tivu trvalého využiti některých významných soueasných zdrojů, 

doporueili jsme k realizaci variantu I. Liší se od původně 

navržené výstavb y 1. etapy var. VI pouze vyšší kapacitou vo

dárenských zaří z eni, takže je možno z VD Zelivka odebírat množ

ství 305 / 43 1 l.s-1 . Zda toto množství postaei až k easové úrovni 

r. 2030, ei zda bude nutno někdy po r. 2010 vybudovat někte

rou z variant 2 . . etapy zásobeni oblasti, závisí především na 

vývoji kontaminace jednotlivých soueasných zdrojů a na možnos

tech využíváni speciálních úpravárenských technolog~i pro je

jich zachováni.O 7. pŮsobu zásobeni řešené oblasti nebylo k 1.9. 
1988 dop osud ruzhodnuto; výběr ře š eni by měl být předmětem jed

ná n1, Kter é svolá ML VO i'.'.SR do konc e roku 198 8 . 

- 432 -

TYPY AKTIVOVANÝCH KALU 

( pokračování fotografického seriálu k článku dr.A.Sladké,CSc .) 

Obr . 12 : Zooglea r a mige r a se čas t o vysky tu je v akcivovaném 

kalu i v ná r os t ec h ( f á z ový kon t ras t ) 

Obr.13 : Vlo č ka z nízkozatí ž ené aktivace s nálevníkem druhu 

Colep s hirtus 
- 43.3 



r 

;O ,um 

Obr.14: S my č ky karnivorní ch hub ( střed ) , do nich ž se zachyt í 

hl ís ti ce ( vpravo ) .V ys kytu j í se obvykle p ř i stáří 

kalu 6 až 15 dn ů . 

.... . .. ... 

C; . 

• „ .. 20fm 

Obr.15: Vlákna sirné bakt é rie r.Beggiatoa.Uvnitř buněk ka

pénky s íry.V ys kytu j í se v prostředí bohatém na si

rovodík a jiné si rné s loučeniny. 

- 4 ) ~ -

. 

Obr.1 6 : R ůz n é typy vláknitých org a n ismů v aktivova ném kalu. 

\l•" . 

Obr . 1 7 : Vl áknité baktér i e ro du Sph aero tilu s často z p ůs o bují 

bytn ě ní aktivovan ého ka l u. 

- 435 -



~uborné informace I 

Mapy pro vodní hospodářství 

ing. V. Lampa, VuV Praha 

\'9zkumný ústav vodohospodářský v Praze zabezpečuje i tvor

bu e vydávání tematických vodohospodářských map. Teto speciál

ní publikační činnost se rozvíjí ve vazbě na úkoly vodohospo

oéřekého rozvoje podle požadavků MLVD CSR. Vydávané mapy jsou 

P.roto převážně o zn ačovány jako zájmový náklad MLVD CsR, e ur

čením pro potřebu státních orgánů a socialistických organiza

ci. Vydavatelem je Ceeký úřad geodetický e kartografický (CuGK) 

nebo Geodetický a kartografický podnik v Praze (GKP), případně 

jiné reprodukční zařízení resortu CuGK. 

Kartografické pracoviště VuV zabezpečuje v oblasti tvorby 

a vydávání vodohospodářských map zejména1 

- řešeni ideových námětů obsahu, kartografického 

celk ové ho uspořádání mapových děl a publikaci 

ků a potřeb MLVD CSR e jiných zadavatelů, 

provedeni a 

podle požedav-

- zpr acování redakčních pokynů, úvodních a technických projek

tů pro kartografické zpracování a vydání map a ~ apových sou

borů, 

- hodnocení výchozích tématických datových souborů a podkladů 

pro zpracovávání jejich odborného obsahu, 

- vlastní kartografické řešeni mapových děl a publikací, 

- zpracováni autorských, případně vydav atelsk ých originálů no-

vých map, 

- 436 -

- kooperace zainteresovaných pracovišt resortu MLVD CSR e del-

ších orgánů e organizací pro řeěení a zpracování odborného 
obsahu map, 

- kooperace CuGK e jeho organizací pro vydávání vodohospodář
ských map, 

- výkon funkce odpovědného redaktore odborného obsahu všech vy
dávaných titulů. 

- využíváni leteckých snímků a metod délkového průzkumu Země 

při aktuali zaci odborného obsahu Z é klednť vodohoeoodéřeké ma

py M l : 50 000, 

- ověřování možnosti zpracování kartografických informací ne 

počítači ADT, 

- aktivní spolupráci s Názv oslovnou komisi CDGK ze resort vod

ního hospodářství, 

- distribuci Základní vodohospodářské mapy CSR prostřednictvím 

sítě prodejen Geodézii n.p. v krajích CSR~ 

- archivaci aktuálních tiskových podkladů map CSR, 

Vydavatelské činnost v oblasti vodohospodářské kartogra
fie z aznamenala postupný vývoj v období zpracováni 1. St át ního 

vodohospodářského plénu. Při jeho technicky náročném řešeni po
s trádali zpracov a telé dokonalý mapový podklad, v němž by byla 

vyjádřena v potřebném r ozs ahu sít vodstva, hlavní .vodohospodái'

eká z ai'izení , hydrologické členění povodí vodních toků a delší 

potřebné údaje. · Tehdy bylo nutno použít mapy, určené svým ob

sahem jiným účelům, e nedostatečně řešeným obsahem vodstva a 

vodohospodářských prvků. Ne podkladě těchto zkušeností přistou

pi l resort vodního hospodářství k vypracování vlastní tematic

ké mapy eti'edniho měřítka - Základní vodohospodái'ské mapy ČS R 

m l : 50 000. 

Její první vydání se uskutečnilo v letech 1970 - 1975 po

dle meziresortní dohody uzavřené mezi MLVH CsR a CuGK. Byla od
větvovým tematickým dílem vydaným v uspořádání kladu listů map 

- 437 -



pro národní hospodářství; území CSR je zobrazeno na 210 mapo 

vých listech. Ve stejném období v kooperaci a GKP Praha byl] 

v ydány mapy pro 2.SVP CsR, 2.SVP CSR - povodí a 2.SVP CS SRsou

bory tematických map měl'ítek 1 : 200 000; l : 500 000; J. : 1,0 

mil.; l : 2,0 mil. a pro te xtov ou čéat l'ada barevných grafi c

kých znázornění. Vydané mapy názorně z obrazují vybrané odborné 

tématiky (o dtokové p omě ry, vodárenství aj.), a to jak jejich sou

ča s ný stav, tak i navrhovaný rozvoj. 

Po ukončení mapo vý ch edic 2.SVP byly z ahájeny práce na ak

tualizovaném a obsahově rozšířeném IJ. vydéní ZV~. Zároveň s ni

mi dochází k vydévéní no vý ch map pro studie zpřesňující 2. SVP 

či interpretující jiné dokumen ty . 

K nejvýznamnějším mapovým tit ul ům vydaným v obd obí l 97 D -

1988 - mi mo ZVM CSR l : 5D ODD - patří: 

- s oubor y map 2. vydání SVP CSR , 

- 8prsva odtokových p oměrů - 19 li s tů M l 20 0 000 - CSR 

- Hydro ge ologická mapa SVT CSR 

- Mapa ochran y podzemních vod 19 listů M l : 20 0 DOO - CSR 

- C hráněn é oblasti pl'iroze né aku mulace vod - 9 map . 

M l : 200 OOD / 198 

_+Sez nam h r ani čních toků mezi CSSR a SRN - s mapou M l : 50 000 

- Roz v oj vodní rekre a c e M l 2DO ODD - mapy krajů CsR 

- Vý hledové v o dní nádrž e M l 500 000 CsR (1965) 

- Roz v oj veřejných vodov odů M l 50D DOO !!S R (1966) 
" 

- Vodohospodář sk é podk ladové mapa M l : 20D DOO CSR (1987) 

- výřezy ZVM - 210 form átů A 4 se zákresy 

výhledových vo dn ích nédrH pro publikaci 

"Výhledové vodní nédrže" M 1 : 5DD ODO (1967) 

_+map y pro st udii "Zákl adní sm ěr y rozvoje vodního 

hospodářství Východočeskéh o kr aje" M 1 : 5DD 000 

- 438 -

Uvedené tituly, kromě označených+, l z e získat pro slu

že bní potl'ebu v omezeném množství ve VDV Praha. Praxe ukázala, 

že výsledky kartografické tvorby vDv jsou široce využívány i 

mimo resort vodního hospodářství, všude tam, kde na vodoho sp o

dál'skou problematiku navazují nebo jsou nuceni ji respektovat. 

V této informaci o ediční kartografické činnosti V8V Pra

ha z áměrně nejsou uvedeny technické chara kteri st ik y , obsahové 

r oz bory a možnosti praktického v y uži tí vydaných map. Ty budou 

z l'eěitelského pohledu i uživatelských potl'eb popsány pro vy 

brané z uvedených titulů postupně v dal š í ch pojednáních. Příš

tí se bude týkat Základní vodohospodářské map y CSR M l: 50 ODD. 

VÝSLEDKY ČTENÁŘSKt SOUTĚŽE 

Vážení čtenáři, 

v prvním čísle letošního ročníku našeho časopisu jsme vyhlá s ili 

so utěž pro Vás - Vaším úkolem bylo tipovat, čí tváře se skrý

vají v kapkách, otiskovanýc h v čísle 1 - 6 na 3.straně obálky. 

r;y ní tedy nadešel čas rekapitulace a vyhlašování výsledků. 

Nejprve však správ né tipy: v čísle 1 se v kapce skrývala tvář 

Sofie Lorenové, v č. 2 to byla Jana Brejchová, v č. 3 Ornella 

Muttiová, vč. 4 Ladislav Pe šek, vč. 5 Lina Ventura a v č. 6 

dvojice Karel Šíp a Jar. Uhlíř. 

Správné tipy do š ly jen dva; jejich autory jsou S . Hlavjenka 

z Opavy a rodina Timkova z Košic. Na jejich adresu jsme zas

lali výhry - originály kreseb E.Šourka a další drobnosti. 

Blahopřejeme výhercům a všem zúčastněným děkujeme. 

Redakční rada 

- 439 -



SKLADOVAN1 HORLAVVCH LÁTEK A MANIPULACE s NIMI. 

ing. J, Růžička, VOP 02P Kovoprojekt Bratislava 

Pod tímto názvem se 

29. záři 19BB ce lostátní 

výbor komitétu manipula c e 

Pardubice, 

konala v Pardubicích ve dnech 27. -

konference, kterou organi z oval ~s. 

s materiálem ~SVTS a Dům techniky 

Stěžejními příspě v ky byly především referáty pracovníků 

projekčních organi z aci rozebírající principy protipožárního -a 

vodohospodářského zabezpečeni skladů hořlavin, se z aměřením na 

ropné látky. Kromě porovnání obou hledisek zde byl y probrán y i 

poznatky z hodnoceni současného stavu preventiv ních opatřeni 

zab ezpečeni skladovacích zařízeni včetně námětů ne j ejich zdo

konalení a celkovou kompletaci. 

Další příspěvky se za bývaly dílčími otá z kami provozu skla

dů i výroby skladovacích zařízení. Z této části konference lze 

uvést následující významnější příspěvky: 

- Zkušenosti z manipulace s opotřebovanými oleji v k. p. 

Benzine Praha e popisem používaného zařízeni 

Metody zjištování technického stavu skladovacích ná drži 

na ropné látky v působnosti k. p. Benzina Praha 

- Výroba za ř ízen i pro skladováni motorových olejů v STS 

Přeštice pro potřeby zemědělských organizaci 

- Přehled problematiky skladováni a dodávky ropnýc h látek 

v n. p. Benzinol Bratislava. 

· Lze celkově oce nit informační přínos uvedené akce, která 

přiblížila problematiku bezpečného skladován! hořlavin širší 

veřejnosti a neznačila postupy modernizace ekledovec1ch zařize

nL 

- 440 -

PEL! KÁN V, A KOL,: HYDROGE OL OGI CKÁ Mr'.RENf 

Uvedenou publikaci vydalo SNTL Praha. Je v ní poprvé sou

borněji podána problematika měření a pozorován! používaná pro 

sledováni hydrogeologických veličin. 

Po kapitole týkající se základů měřeni je podstatné část 
publikace věnována přístrojům a zařízením pro hydrogeologická 

pozorování. Obsahuje kompletní přehled používaných hladinomě

rů 
1 
zařízeni pro měření tlaku a průtoku vody, teploměrů i za

řízeni ke zjiětován1 jakosti podzemní vody (pH, rozpuětěný ky

slík, vodivost, zákal) či pro zjiět ován1 jednoho z hlavních kon

taminantů - ropných látek. Jsou zde popsány přistroje proměře 

ni tlouštěk ropných látek na hladině podzemních vod. Nechybí 

zde i přístrojová technika použ1vaná pro měřeni ·propustnosti pů

dy pro etmogeochemická měřeni, lysimetry apod. Součásti infor

maci je i popis pomocných zařízeni používaných při měřeni. 

Delší kapitole uvádí popia vlastních hydrogeologických mě

řeni i jejich praktického provádění včetně způsobů zpracováni 

a vyhodnocen! zjiětěných výsledků, 

Poslední kapitole popisuje některá komplexnější měřeni v 

hydrogeologii - čerpací zkoušky, měření ne jednotlivých typech 

podzemních vod (jímací území, zdroje minerálních vod, ložisko

vá hydrogeologie apod.) včetně pozorováni v případě kontamina

ce podzemních vod. 

Publikace je cenným příspěvkem k odborným informacím po

někud opomíjené oblasti problematiky podzemních vod, která je 

důležitou s oučásti vodního hospodářství. Měla by být využívána 

nejen odborníky v hydrogeologii, ale i vodohospodáři ve správ

ních orgánech, v průmyslu a v zemědělství. 

- 441 -



VTEI 
Ročník JO 

Vydává VÝZkUMNÝ ŮSTAV VODDHDSPODAASKÝ V PRAZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářstv í t.SR 

Ur~eno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář 

ství ,podnikovým v9dohospodátům, pracovníkům národních výbo 

rů, vodohospodářských podniků a organizací, zlepšovatelům 

a • novátorům. 

Oohlédac í pošta Praha 07, 
snf1ený poštovní poplatek povolen Aeditelstvím pošt Praha, 
j. m. P/l-6561/73 ze dne 9 . 11. 1973 

Ev(nenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 

rada : ing .J . Beneš /předseda/, dr. H. Daňková, ing. T. Elek, 
oing. M. Chrtek, J. Januška, dr . ing. J. Kurka, ing. 

A. Ladecký, ing. B. Muller, ing. A. Nejedlý, CSc., 
J. Nietschová, prom . práv„ doc . lng.P. Pitter,CSc., 
ing.J. Podzimek, ing.J . Růžička, dr.A. Sladká,CSc . , 
ing.V . Sotorník,CSc., lng. T.Švarc, ing . 0 . Veselý,CSc„ 
dr. O. Vlk, lng;. E. Zamazalová, Ing . J . Zolman . 

l!edaktor : dr . O. Kub;ilek 

Redakce : 

l:íslo 12 

Výzkumný ústav vortnhospntlátský, tel . Jll. 02 21 ai l'! 
Pudb ab ská Jíl 
I r. o 62 Praha r, 

Cr.na } ;•,o K ., 

- 442 -

PF 89 

VTEI 


